Se aequum praebere alteri. Cic. *Faire droict et raison à autruy, et ne luy point estre rigoureux.*

AEquum esse alicui. Terent. *Scavoir bon gré à aucun, N'estre point marri contre luy d'avoir faict quelque chose, Estre content de luy, Luy estre plus doux et gracieux, Le supporter et excuser.*

¶ AEquus animus. *Courage qui endure tout sans se contrister, Qui prend tout en gré et patience, qui ne s'esmeut de rien.*

Animo aequissimo mori. Cic. *Mourir volontiers, et sans regret.*

Facile et aequo animo carebam. Cic. *Il ne me grevoit point de ne les point avoir, Je m'en passoye bien aiseement.*

AEquo animo attendere. Terent. *Ouir volontiers.*

Animo aequo esse de re aliqua. Cic. *Ne se soulcier point de quelque chose, Ne s'en chaloir.*

Animus aequus est. Cic. *Je ne m'en soulcie point.*

Animo haud aequo expectare comites. Horat. *Attendre impatiemment et avec mal contentement.*

Conditio aequa. Cic. *Parti et condition qui n'est point plus avantageuse à l'un qu'à l'autre.*

Discrimen aequum. Virg. *Pareille ou esgale distance.*

AEquus iudex: cui contrarium est Iniquus. Cic. *Juge juste, Qui garde bien le droict des parties, Juge esgal et equitable.*

Nimis aequus iudex. Liu. *Favorable. B.*

Vide quam me sis vsurus aequo. Cic. *Regarde que tu me trouveras raisonnable et equitable.*

Nunquam te aequo vsus sum. *Tu m'as tousjours faict du pis que tu as peu. B.*

Magistratus aequus. Cic. *Juste, et qui n'est point favorable ne accepteur de personnes.*

Mens aequa. Horat. *Constante, Telle en adversité qu'en prospérité.*

Oculis aequis aliquem aspicere. Virgil. *Regarder volontiers et de bon cueur.*

AEqua atque honesta postulatio. Cic. *Raisonnable et honneste demande.*

AEqui et iniqui. Cic. *Amis et ennemis, Bien vueillants et mal vueillants, Favorisants et desfavorisants.*

AEqui et pares. Author ad Heren. *Esgauls et pareils.*

¶ AEquum, absolute et per se positum, pro Aequitate. *Equité.*

Seruantissimus aequi. Virg. *Qui va selon equité, et à la bonne foy.*

Non aequum dicis. Terent. *Il n'y a point de raison en ce que tu dis.*

Non aequum facis. Ter. *Ce que tu fais, n'est point raisonnable.*

AEquum postulare. Cic. *Demander la raison, et ce qui est equitable.*

¶ AEquum est. Terent. *C'est la raison, Il appartient bien.*

AEquo concretius. Lucret. *Plus espez que de raison.*

¶ AEquum et bonum quum dicimus, absolutam bonitatem, aequitatemque significamus. Terent. *La bonne et vraye equité, qui ne regarde point la rigueur de droict.*

AEquum et bonum colere. Plaut. *Aller selon droict et raison, Aller à l'equité.*